各 位

2010 年 3 月 3 日

 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役CEO  北 尾 吉 孝

 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名  取 締 役 C F O
       澤 田  安 太 郎

 電  話  番  号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

日本初となるインターネットを主要チャネルとする
国際送金サービス事業への参入について

当社は、米国の国際送金サービス大手 MoneyGram International, Inc.（本社：米国ミネソタ州ミネ

アポリス市、ニューヨーク上場、CEO：パメラ・パッツリー、以下「マネーグラム社」）と、同社の世

界 190 カ国約 18 万拠点の代理店ネットワークの利用に関する業務提携に基本合意し、インターネット

を主要チャネルとした国際送金サービス事業へ参入することといたしましたので、お知らせいたします。
今後、新会社「SBIレミット株式会社（仮称）」（当社 100％出資を予定、以下「SBIレミット」）にお

いて、2010 年夏頃のサービス開始を目処として準備を進めてまいります。なお、インターネットを主要

チャネルとした国際送金サービスの提供、及び銀行以外の業態としての国際送金事業への参入は、いず

れも日本初 1となる予定です。なお、サービス開始には、資金決済に関する法律（以下、「資金決済法」）

に基づく「資金移動業者」としての登録が条件となります。

記

1. 国際送金サービス事業参入の趣旨

グローバル化の大きな流れの中、日本の 2008 年末外国人登録者数は約 222 万人と 10 年前から 47％
増加し、また日本人の海外留学・赴任の機会も引き続き増加するなど、日本で現在 1 兆円規模ともいわ

れる国際送金サービスに対する需要は、今後ますます増加すると予想されます。そのような状況下、2010
年 4 月に予定される資金決済法の施行にともない、従来銀行のみが取り扱うことが可能であった国際送

金業務を、「資金移動業者」として登録することにより、銀行以外の業者も取り扱うことが可能となりま

す。

当社グループは従前より、ブロードバンド化の進展と金融の規制緩和の流れの中、インターネットを

最大限に活用して、低コストで利便性の高い金融商品・サービスを提供してまいりました。例えば SBI
証券においては、金融ビッグバンにおける株式委託売買手数料の自由化などの規制緩和を受けて、1999
年にインターネット株式取引を開始し、現在は顧客口座数 200 万超にまで成長しております。

このたびの国際送金サービス事業参入においても、当社グループがこれまで培ってきたインターネッ

ト金融事業のノウハウと、国際送金サービス大手のマネーグラム社の国際送金ノウハウとグローバルネ

ットワークとを併せることにより、低コストで顧客利便性の高いサービス提供を目指してまいります。

2. 「国際送金サービス」の概要
 SBI レミットにおける国際送金サービスでは、送金依頼人がパソコンや携帯電話から 24 時間送金申

込みを行うことができ、送金手続完了後 10 分程度で送金受取人は、世界のマネーグラム社代理店で送

金を受け取れるようになります。また、海外のマネーグラム社代理店から日本への送金の受け取りも可

能となる予定です。

1 2010 年 2 月末現在、国内公表ベースに基づく当社調べによる。

特徴 1. 安価な手数料

インターネットを主要チャネルとし、送金処理をシステム化することにより効率的な運用を行

い、安価な手数料でサービスを提供
特徴 2. サービスの多言語対応

日本語や英語に不慣れな外国人労働者も利用しやすいように、ウェブサイト及びコールセンタ

ーにおいて利用者のニーズの高い複数言語で対応
特徴 3. 24 時間運営で迅速な送金

送金手続きはウェブサイトにて 24 時間可能。受け取りは送金依頼から 10 分程度で可能
特徴 4. 世界中に広がる送金ネットワーク

送金受取りはマネーグラム社の 190 カ国約 18 万拠点の代理店ネットワークで可能
特徴 5. マネー・ロンダリング防止に対応

利用登録時の本人確認や、フィルタリング・ソフト導入等によりマネー・ロンダリング防止の

ための高いセキュリティレベルを実現

3. 業務提携先「MoneyGram International, Inc」の概要

（1） 称 号 MoneyGram International, Inc.
（2） 所 在 地 1550 Utica Avenue South, Minneapolis, Minnesota

55416, USA
（3） 代表者の役職・氏名 CEO: Pamela Patsley
（4） 事 業 内 容 金融サービス
（5） 上 場 市 場 ニューヨーク証券取引所

4. 今後の日程

2010 年春 SBI レミット株式会社（仮称）設立（予定）
2010 年夏頃 サービス開始（予定）

5. 今後の見通し
 料金・対応言語などサービスの具体的内容につきましては現時点で未確定であり、今後決定次第お知

らせいたします。

以上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部  03-6229-0126